_ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000
Fone (66) 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

ANEXO 1I
RELATORIO DE VIAGEM

¥202/L€ VIf19d - OAeSIuIWpY

RELATORIO DE VIAGEM - REQUERIMENTO N.° 31/ 2024

Nome vereador: Aelcio Moreira de Oliveira
Cargo / Fungéo: Vereador

80:80 :OMEIOH - $202/S0/8T ‘Bjed
¥202/8012 TVi3O 07000.10dd

Relatério do deslocamento/Cronograma das atividades: Sai de Juina dia 12/05/24 as 05 horas —
domingo, com destino a Cuiaba , deslocamento fiz de carona ( ndo utilizei passagens terrestres —
utilizarei na proxima viagem para Cuiabé) cheguei na cidade de Cuiaba — MT no dia 12/05/24 as 17:00
horas, fui direto para Hotel

dia 13/05/24 as 4:30 me desloquei para Aeroporto, fiz check in e as 06:35, embarquei em viagem aérea
chegada em Brasilia — DF as 09:10

Segunda-feira

13/05/24 - 15:14 — Periodo Vespertino: Gabinete do Dep. Federal Coronel Assis: Estive no Gabinete do
Dep. Federal Coronel Assis, na oportunidade, acompanhado dos vereadores Ailton Barbosa e Ildamir
Teixeira de Faria, tratamos sobre apoio referente mobilizagdo para solicitar apoio ao PL N° 4.146 de
2020, que regulamenta a Profissdo do Trabalhador Essencial de Limpeza Urbana. Tratamos também sobre
emenda parlamentar obras do Centro Poli Esportivo, a  Assessoria do Deputado Federal realizou as
buscas da tramitagdo do projeto e deputado se colocou a disposigdo e empenho para o avango dos
projetos nas comissdes e na votagdo final do Projeto de Lei.
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Terca-feira 14/05/24— Periodo Manhd retornei no Gabinete do Dep. Federal Coronel Assis: g
oportunidade, acompanhado do Vice-Prefeito: Geremias da Silva Lima e do Secretario Municipal I8
Assisténcia Social, Valteir Barreto solicitamos apoio para que Juina seja contemplado com Programa
Habitacional de interesse social para familias de baixa renda, ha demanda , tratamos também de
reivindicar recursos para reforma e ampliagdo da sede da Secretaria de Assi sténcia Social e do CREAS

oU-oU

14/05/24 Visita no Gabinete do Senador Welligton Fagundes: acompanhado do vereador Ailton
Barbosa e Vice — Prefeito de Juina, Geremias da Silva Lima , protocolei oficio solicitando recursos de
emenda para custeio de 01 maquina ( 1 PC) para atender demandas da agricultura familiar , também
protocolei oficio onde solicitamos articulagdo politica junto ao governo de estado e federal para
implantagdo curso de medicina em Juina, considerando que a regido é carente destes profissionais,
considerando a construgdo do hospital regional. Também protocolamos oficio de lavra do Prefeito que
solicitou do Senador disponibilizagio de emenda parlamentar para duplicagdo da Avenida Brasilia no
Setor Industrial sentido Bairro Padre Duilio, trecho de 1218 metros.

Quarta-feira dia 15/05/24

Estivemos no Gabinete da Senadora Margareth Buzetti, protocolei oficio solicitando emenda parlamentar
de R$ 300.000,00 para reforma do CREAS e da Secretaria de Assisténcia Social.

Estivemos no Gabinete da Deputada Federal : Gisela Simona , solicitagdo foi também recursos de emenda
parlamentar para melhoria da infraestrutura do Centro de Referencia Especializado de Assisténcia Social
e da Secretaria de Assisténcia Social, também foi tratado da necessidade de novas frentes de Programas
Habitacionais de interesse social para atender a demanda reprimida de Juina

Estivemos no Gabinete do Senador Jayme Campos, onde protocolamos oficio requerendo recursos de R$
300.000,00 para destinar para Rotary Club de Juina, atender Projeto Social Catarata Zero para oportunizar
exames e cirurgias de Catarata.

As 17:29 Estivemos no Ministério das Cidades — No Gabinete da Secretaria Nacional de Habitagdo,

protocolamos oficio solicitando que Juina seja c,cﬁ/){emplada com Programas Habitacional de interesse |
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_ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000
Fone (66) 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

social para atender demanda reprimida, cidaddos e cidadds que ndo possuem casa propria, moram
aluguem e em situagfo precaria .
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Dia 16 de maio Sexta-feira 7:00
_ Estivemos no Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria onde no setor de consolidagdo de

projetos de assentamentos _tratamos sobre o PA Iracema (. ojeto de Assentamento Iracema
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Anexos que compdem esta prestacio de contas: declaragdes de visitas, oficios protocolados

Percurso realizado: Juina -MT / Cuiaba - MT / Cuiaba - MT / Brasilia — DF/ ¢ Brasilia - DF x Cuiabé
— MT/ Cuiaba — MT a Juina — MT.

Meio de transporte utilizado:

Carona com Veiculo da Sec. De Assisténcia Social na ida até Cuiaba, Transporte aéreo de Cuiaba — MT a
Brasilia — DF e Brasilia — DF a Cuiaba/ Juina de carona de volta.

Data Hora
Saida da sede: 12/05/2024 domingo 05:00 horas
Retorno a sede Cuiaba/Juina: 16/05/2024 quinta-feira 19:00 horas
carona
Chegada a sede: 17/05/2024 sexta-feira 04:00 horas

Descri¢io das despesas: As diarias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o valor recebido
para pagamento da alimentagdo e hospedagem.

Quantidade de diarias recebidas: 4 (quatro di4rias e meia) diarias valor de R$ 609,30 cada

Valor recebido: R$ 2.741,85 (Dois Mil Setecentos ¢ Qu)are;‘flta e Um reais e Oitenta e Cinco Centavos).
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Juina-MT, 22 de maio de 2024

,r/ / ‘
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Aelcfo)&lorelra de Oliveira

/ Vereador
Presidente

APROVO
Camara Municipal de Juina/MT Zs2 de ey o de 2024
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Jayme Campos

DECLARACAON®110/2024

Declaro para os devidos fins, que o senhor Aelcio Moreira de Oliveira,
Vereador da Cadmara Municipal de Juina/MT, CPF n2 00X XX361-40, esteve
neste Gabinete no dia 15 de maio de 2024, ocasido em que tratou de

assuntos de interesse daquele Municipio.

¥202/50/82 -ejeq
¥202/801Z Tv¥3ID 071000.L04d
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Senado Federal Anexo Il — Ala Senador Afonso Arinos — Gabinete 09 —Térreo - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefones: 61 3303 2390/3303 2394
e-mail: sen.jaymecampos@senado.leg.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Gisela Simona - Unidao/MT
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DECLARACAQO

Declaro para os devidos fins, que esteve no gabinete Parlamentar da
Deputada Federal Gisela Simona, em Brasilia-DF, nos dias 14 ¢ 15 de maio
de 2024, o nobre Vereador Aelcio Moreira de Oliveira, tratando de assuntos

de interesse do municipio de Juina-MT.

Brasilia, 15 de maio de 2024

Secretaria Parlamentar
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Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 602 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5602/3602 | dep.giselasimona@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora Margareth Buzetti

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins, que o Vereador AELCIO
MOREIRA, portador do CPF n® 00XXX%84 -40, esteve no Gabinete
da Senadora Margareth Buzetti, em Brasilia, no dia 15 de maio,

tratando de assuntos de interesse do municipio de JUINA - MT.

Atenciosamente,

Brasilia, 15 de maio de 2024.

//

Senador?/MARGARETH BUZETTI
PSD/MT

Senado Federal — Anexo 11 / Ala Senador Teotonio Vilela - Gabinete: 15 - CEF: 70165-900 — Brasilia-DF
Telefone: (61) 3303-6408 - E-mail: sen.margarethbuzetti@senado.leg.br
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DEPUTADO FEDERAL

- GORO
CAMARA DOS DEPUTADOS ASSIS

DEPUTADO FEDERAL CORONEL ASSIS — UNIAO/MT
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Brasilia/DF, 13 de maio de 202

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos que o Vereador Aécio Moreira de Oliveira do
Municipio de Juina/MT, esteve no gabinete do Deputado Coronel Assis

(Unidao/MT) em Brasilia, para tratar de assuntos de interesses do municipio.

Chefe de Gabinete
Deputado CORONEL ASSIS

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 415 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels. (61) 3215-5415/3415 | dep.coronelassis@camara.leg.br



DEPUTADO FEDERAL

CAMARA DOS DEPUTADOS A SSI Sn
DEPUTADO FEDERAL CORONEL ASSIS — UNIAO/MT %g
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Brasilia/DF, 14 de maio de 2022** -

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos que o Vereador Aelcio Moreira de Oliveira do
Municipio de Juina/MT, esteve no gabinete do Deputado Coronel Assis

(Unidao/MT) em Brasilia, para tratar de assuntos de interesses do municipio.

Assessora Parlamentar
Deputado CORONEL ASSIS

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 415 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels. (61) 3215-5415/3415 | dep.coronelassis@camara.leg.br



Senado Federal

Gabinete do Senador WELLINGTON FAGUNDES

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Aelcio Moreira de Oliveira, CPF n°
001X XXX 40, da Camara Municipal de Juina - MT, compareceu ao gabinete
do Senador WELLINGTON FAGUNDES, localizado no Anexo |, 19° Andar em

Brasilia/DF, no dia 14 de maio de 2024 para tratar de assuntos a interesse do

municipio.

Brasilia, 14 de Maio de 2024

PMM Neto

Assessor Parlamentar

Senado Federal — Anexo | -192 Andar — 70165-900 — Brasilia — DF
Telefones (61) 3303-6213 / 3303-6219

sen.wellingtonfagundes@senado.leg.br

¥202/1€ VIAdd - oAjjelsiuiwpy
80:80 -0OliBJIOH - $20Z/50/8T -ejeq
¥202/801Z TVH3ID 01000L0¥d

IR

1 - euinp op jediciuny erewen




MINISTERIO DAS CIDADES
Secretaria Nacional de Habitagao
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DECLARACAO - SNH-MCID

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. Aelcio Moreira de Oliveira, Vereador de Juina
/MT participou de uma reunido nesta Secretaria Nacional de Habitagdo, do Ministério das Cidades, sobre o
Programa Minha Casa, Minha Vida, no dia 15 de maio de 2024.

ANNE CAROLINE PEREIRA BEZERRA
Assistente
Gabinete da Secretaria Nacional de Habitagdo

Documento assinado eletronicamente por Anne Caroline Pereira Bezerra, Assistente, cm 15/05/2024,
as 17:29, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Cémara Municipal de Juina - MT
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Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br
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Camara Municipal de Juina = MT °Re
GABINETE VEREADOR AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA §g§
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT. §§;§
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Oficio n2 22 ( Aelcio M. Oliveira e Ailton Barbosa )

Juina, 14 de maio de 2024.

Exmo. Sr. Wellington Fagundes
Senador
Brasilia - DFD

Assunto: Solicitagio de Destinacdo de Maquinarios para a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuéria e Meio

Ambiente de Juina

Sr. Senador ,

Na oportunidade da visita a V. Ex2 venho representar a Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecudria e Meio Ambiente de Juina e em nome dos produtores da agricultura familiar da nossa regido, vimos
sua colaboracdo na destinagdo de recursos financeiros para aquisicdo 01 PC (P4 Carregadeira)

Destacamos que tivemos noticia do Programa exitoso, cuja nome € Da Porteira para Dentro,
iniciativa da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, que busca atender as
demandas dos produtores rurais do Distrito Federal quanto aos servicos que requerem operagoes
mecanizadas e que contemplem boas praticas agricolas. Fica oportunamente por ocasido de sua visita a
cidade de Juina e regido noroeste, a sugestdo de implantagdo deste programa visto que a destinacdo desses
maquinarios ira fortalecer e contribuir para o desenvolvimento sustentavel da agricultura familiar em Juina.

Este maquindrio ira trazer boas novas da agilidade dos servicos e ira apoiar os produtores da

agricultura familiar em diversas atividades, tais como:

e Construcdo de tanques para criagao de peixes.

e Criacdo de carreadores para escoamento da produgdo agricola.

e Construcdo de acudes para armazenamento de agua.

e Instalagdo de bebedouros para animais.

e Criac3o de represas para uso na agricultura.

Esta maquina contribuird significativamente para o aumento da produtividade, melhoria da

infraestrutura agricola e desenvolvimento sustentavel da nossa regido. Os produtores da agricultura familiar
enfrentam desafios diarios e contar com esses equipamentos adequados sera de grande valia para o

fortalecimento do setor e o incremento da qualidade de vida no campo.
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Ressaltamos que a destinagdo desses maquinarios para a Secretaria Municipal de Agricu
Pecuaria e Meio Ambiente de Juina garantira sua utilizagdo eficiente e em beneficio direto dos produ
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locais, contribuindo para o crescimento econémico e social da nossa comunidade rural.
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Agradecemos antecipadamente pela atengdo e apoio a nossa solicitagdo. Estamos a disp
para fornecer qualquer informagdo adicional necessaria e discutir mais detalhes sobre a importancia d
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equipamentos para 0 nosso municipio.
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Cémara Municipal de Juina - MT
GABINETE VEREADOR AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br
Oficio n2 23 Juina, 15 de maio de 2024.

¥202/1L€ VIaod
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Ref: destinagdo emenda parlamentar para Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Exma. Sr. Margareth Buzetti - Senadora /MT
Brasilia-DF

Sra. Senadora

Representando a populagdo de Juina, cidade localizada na regido noroeste do estado de Mato
Grosso, que dista da capital Cuiaba ha 750 km , temos uma populagdo 45.869 pessoas.

A nossa cidade completou dia 9 de maio, 42 anos de emancipagdo politica administrativa e na
oportunidade que a comitiva de Juina, visita V. Ex2  solicitamos a cooperagdo financeira com a destinacdo
de emenda parlamentar no valor de R$ 300.000,00 ( Trezentos Mil Reais), para a ampliagdo e melhoria
espaco fisico do CREAS (Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social) e da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social

Importante salientar que o territério de abrangéncia do CREAS de Juina é de médio porte .

E por meio do territério que as relagBes sociais podem ser compreendidas, sendo um espacgo
onde as vulnerabilidades e riscos se materializam. Diante desse contexto, torna-se imprescindivel a
ampliacdo e melhoria das estruturas do CREAS e da sede da Secretaria Municipal de Assisténcia Social tanto
para quem, atende , quanto para quem é atendido. Uma estruturagdo humanizada, funcional como forma de
melhor acolher, atender, entender e encaminhar e suprir as expectativas e necessidades do publico alvo em

suas peculiaridades .

Aqui fago destaque sobre a necessidade de recursos para a ampliagdo das salas de
atendimento, sala de reunides, recepcdo e banheiros, com foco na acessibilidade para que 0s usudrios
utilizem o acesso de maneira autbnoma e segura, tanto  até as edificagdes, quanto a mobiliario,
equipamentos urbanos e elementos.

Dentre as adaptacdes necessarias na referida reforma e ampliagdio destacamos a importancia

de garantir a instalagdo de:
e |dentificagdo das salas em Braille;
o Placa em Braille para corrim3o;

e Piso tatil de alerta e direcional; Recebido
e Barra de apoio para banheiro; W’fw&fﬁ /fZ‘/ZZ/Z
e Faixa de sinalizacdo; '/5_ o5 ;-bﬂ’//

e Placas em Braille;
e Mapa tatil. %
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Essas adaptacdes sdo essenciais para garantir o acesso e a participa¢do plena de todas
pessoas, incluindo aquelas com deficiéncia ou mobilidade reduzida, promovendo assim a incluso
igualdade de oportunidades.

2

As agbes desenvolvidas pelo CREAS e Secretaria de Assisténcia Social s3o fundamentais par
fortalecimento da rede de assisténcia social em Juina, contribuindo para a protegéo e promogao dos direi
sociais das familias em situagdo de vulnerabilidade e risco social.
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Agradecemos antecipadamente pela atengdo e pelo apoio  nossa comunidade.

AELCM RA/DE OLIVEIRA
Vereddor
( Neg‘;,ﬁ/nho Borracheiro)
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Camara Municipal de Juina — MT
GABINETE VEREADOR AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA 3
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — M E
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juisy'éa.mt.leg.br %
Oficion? 23 Juina, 15 de maio de Z(Ri
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Ref: destinagdo emenda parlamentar para Projeto CatarataZera do Rotary Club de Juina

Exmo. Sr. Jayme Campos - Senador /MT
Brasilia-DF

Sr. Senador

A nossa cidade que dista da capital Cuiabd ha 750 km ,conta com uma populagdo 45.869
pessoas. completou dia 9 de maio , 42 anos de emancipagdo politica administrativa e na oportunidade que a
comitiva de Juina, visita V. Ex2 solicitamos a cooperac¢do financeira com a destinagdo de emenda
parlamentar no valor de R$ 300.000,00 ( Trezentos Mil Reais), cujo beneficidrio sera o Rotary Club de Juina
inscrito no CNPJ 05.517.706/0001-49 com sua sede localizada na Rua das Arapongas - Modulo 3, custeio do
Projeto Catarata Zero para atender as demandas dos pacientes que aguardam na fila esta cirurgia .

Rotary Club, uma organizagdo internacional de servicos comunitarios, desempenha um papel
significativo no apoio a iniciativas relacionadas a satde ocular, incluindo a cirurgia de catarata. Aqui estdo
algumas maneiras pelas quais o Rotary Club esta envolvido nesse trabalho social:

Campanhas de conscientizacio: Os clubes do Rotary frequentemente organizam campanhas de
conscientizagdo sobre a catarata, educando as comunidades sobre os sinais, sintomas e tratamentos
disponiveis para essa condi¢do ocular.

Parcerias com clinicas e hospitais: Muitos clubes do Rotary estabelecem parcerias com clinicas
oftalmoldgicas e hospitais para oferecer servicos de triagem e diagndstico de catarata em comunidades
carentes. Isso ajuda a identificar pessoas que podem se beneficiar da cirurgia de catarata.

Financiamento de cirurgias: Por meio de doagdes e angariagao de fundos, o Rotary Club financia
cirurgias de catarata para pessoas de baixa renda ou sem acesso a cuidados de saude adequados. Essas
cirurgias podem ser realizadas em campanhas de satde ou em parceria com instituicbes médicas locais.

Treinamento de profissionais de satde: O Rotary também investe em programas de treinamento
para oftalmologistas e profissionais de satde, capacitando-os a realizar cirurgias de catarata com seguranca e
eficdcia, especialmente em 4reas onde ha escassez de especialistas em salde ocular.

Distribuicdo de dculos e dispositivos: Além da cirurgia, o Rotary Club muitas vezes distribui
6culos e dispositivos de assisténcia visual para pessoas com catarata ou outras condiges oftalmoldgicas,
ajudando a melhorar sua qualidade de vida.
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Essas sdo apenas algumas das maneiras pelas quais o Rotary Club esta envolvido no éggho %‘?
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social relacionado a cirurgia de catarata, demonstrando seu compromisso com a saude visual e o be g]ongaat 3
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das comunidades ao redor do mundo. §aC =F
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O objetivo da parceria que visa a realizagdo de cirurgia de catarata é extremamente lmpgﬁ?E o
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e beneficiard aqueles que sofre dessa condi¢do. Os beneficios s3o0 muito relevantes Eg ~ .
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Restauracdo da visdo: A catarata causa vis3o turva e embagada, dificultando atig cE‘?
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cotidianas. A cirurgia remove a lente opaca e substitui por uma lente artificial, restaﬁﬁndo ~

significativamente a visdo

Melhora na qualidade de vida: Com a vis3o restaurada, as pessoas podem realizar tarefas como
dirigir, ler, assistir TV e trabalhar de forma mais eficaz e segura, melhorando sua qualidade de vida geral.

Redugdo de riscos: A catarata ndo tratada pode levar a complicagbes como glaucoma e
inflamag@o ocular. A cirurgia reduz esses riscos, proporcionando uma saude ocular melhor a longo prazo.

Independéncia: Muitas pessoas com catarata dependem de &culos espessos ou lentes de
contato. Apds a cirurgia, muitos pacientes relatam uma redugdo significativa na dependéncia desses

dispositivos para enxergar claramente.

Rapida recuperacdo: A cirurgia de catarata é geralmente rapida e segura, com uma recuperacgio
relativamente rdpida. Muitos pacientes podem retornar as atividades normais em poucos dias apds o

procedimento.

Longevidade da lente intraocular: As lentes artificiais usadas na cirurgia de catarata tém uma
vida util longa, proporcionando vis3o clara e nitida por muitos anos apds o procedimento.

No geral, a cirurgia de catarata é um procedimento altamente eficaz que pode melhorar
significativamente a visdo e a qualidade de vida das pessoas afetadas por essa condicdo.

Diante do exposto, e sabedores da sen5|b|I|dad sem tamanho de V. Ex2 agradecemos
antecipadamente pela ateng&o e pelo apoio a nossa comunm{a

AELCLO/ OREIRA DE OLIVEIRA
Vereador

L/Vc/e-Pf feito de Juina
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%R BARRETO MARIANO

Secretdrio Municipal de Assisténcia Social



MUNICIPIO DE JUINA 293

P O D ER EXECUTIVO 2.3

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO SXe

Oficio n.°199/GAB/IUINA/2024 By :
Juina-MT, 14 de maio de 202 %2%

Ao Excelentissimo
Wellington Fagundes
Senador

Brasilia-DF

Excelentissimo Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos através deste solicitar a destinagao de

Centro, Juina-MT - CEP.: 78320- 000 - Cx. Postal 01

350.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
abinete@juina.mt.gov.br

Travessa Emmanuel, n.° 33N,
CNPJ/MF n.° 15.

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail:
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Gaogh Eacth  Tditar Caminhe

Descigio  DibfCr Ve Abtude  Medidas

Corvpriento: L8 Metos



Leccu:

Nome do Passageiro

LOC (Localizador da reserva)

AD
a660 = ©
AD

4838 |

' CGB - Culab4
| Marechal Rondon

- BSB - Brasilla
: Presidente Juscelino
| Kubitschek

Data de emissdo

LOC (Localizador da reserva)

Bilhete Eletronico

' AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA

Azul ¥

KF65QI

| BSB - Brasflia

. Presidente Juscelino 13/(?65/:?50 24 13/595,/ 12(? 24 bas:mem
| Kubitschek : : 9ag

| CGB - Cuiabé 16/05/2024 16/05/2024 Sem

3 Marechal Rondon 10:00 10:40 bagagem

- 06/05/2024 - 16:12

- KF65Q1

Penalidades, cancelamentos e alteragfes: A alteracdo no itinerdrio original da viagem, antes ou apés o
seu inicio, somente € possivel dentro do prazo de validade da passagem sujeito aos ajustes de tarifas,

cobranga de taxa ou variagBes cambiais.
O reembolso somente serd aceito se dentro do prazo de validade, respeitadas as regras de tarifa

promocional, cancelamento de voo e penalidades. Para mais informacdes, inclusive referentes aos
valores aplicdveis, consulte o seu emissor

MOREIRA DE OLIVEIRA/AELCIO

R$ 3.278,81 = R$ 864,57

R$ 72,34

~ Rs 327,88

R$ 2.814,46
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Agenda Vereador Aelcio

CUIABA

Domingo dia 12/5: Horario 6nibus —as 11 horas saida da Rodoviaria
BRASILIA: IDA

Segunda-feira dia 13/05: Empresa AZUL - Horario do voo : 06:35 ( manhd)
Observacdo fazer check in com 2 horas de antecedéncia

Retorno Brasilia

Quinta-feira dia 16/5 voo saida as 10:00

Observagdo fazer cheque in com 2 horas de antecedéncia

Portar documento com foto original

Providenciar mascara

AGENDA PARA REPRESENTAR DEMANDAS DE INTERESSE COLETIVO DA CIDADE DE JUINA,

. Deputados Federais e Senadores;

o Ministério da Agricultura,

o Ministério do Meio Ambiente

° DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

. INCRA
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